I hi

(d) Cap. Excommunicamus 1. §. Credentes, de Haeret. in cap. A nobis, cap. Cum inter, cap. Dilcti, cap. Exceptionem, de Excep. cap. 1. de Excep. in 6. leg. 4. tit. 10. lib. 2. Fori.

(e) Ut in cap. Audi devotus, cap. Cum excommunicato 1. r. quæst. 3. c. Inter alia, de Sent. excom. c. 1. de Sent. excom. in 6. (f) Ut in cap. 1. de Excep. in 6.

(g) Juxta text. in dict. cap. Intelleximus, & in dict. §. Credentes, & in cap. Si verè, de Sent. excom.

(h) Ut colligitur ex text. dict. cap. Si verè, & ex cap. 1. de Excep. in 6. & resolutio Soc. in reg. 132. Duen. in regul. 268. Felin. in dict. cap. Intelleximus, a n. 7. Et Anton. Gabriel. lib. 4. conclus. 1. tom. 2. Comm. Opin.

(i) Juxta text. in dict. cap. Cum inter, de Excep.

(j) Argum. Clem. Paolus, §. Caterum, de Re jud. & leg. Ut vim ff. de Jus. & jur. Et tradit Jacob. Menoch. lib. 1. de Arbitr. quæst. 77. n. 4.

(k) Ut constat ex illo Matth. cap. 18. Si Ecclesiam non audierit, sit tibi tanquam Ethnicus, & Publicanus &c.

Et ex illo Pauli 1. ad Corinth. cap. 5. Cum ejusmodi, nec cibum sumere, &c. Joan. 2. cap. 1. Nolite eum recipere in domum, nec Ave ei dixeritis, &c. Et habetur in cap. Excommunicatus 11. quæst. 3. & in cap. Nuper, de Sentent. excomm. Et per praedicta fundamenta ita firmata communis opinio, secundum Fel. in cap. Nulli, de Sent. excom. Sylvest. verb. Excommunicatio 5. n. 10. Et Colman. in Pragmatica Sanctione, tit. de Excommunicatis non vitandis, verb. Niji.

(l) Secundum Sancti Thom. in Addit. ad Tertiam Partem, quæst. 23. art. 3. Joan. Maj. in 4. distinct. 18. quæst. 4. Driedonem de Libertate Christiana, pag. 137. Et Covar. in cap. Alma mater, 1. part. §. 1. n. 2. de Sent. excom. in 6. & Soto in 4. distinct. 22. quæst. 1. art. 4. in casu 5.

hibitionem participationis in judicialibus esse de *Jure Positivo*, ob idque Pontificem propter supradictas rationes posse constituere, ut excommunicatus possit excipere, se defendere, & appellare: & si fateretur, prædictam participationem, etiam in actibus humanis 48. prohibitam esse de *Jure Divino*, adhuc erit dicendum, Pontificem ob prædictas causas potuisse interpretari illud *Jus Divinum*, concedendo excommunicato, ut exciperet; & se defenderet, sicut interpretatus fuit, non peccare participantem cum excommunicato in casibus, cap. *Quoniam multos* 11. quest. 3. & cap. *Si verè, de Sentent. excomm.*

49. Rursus non obstat, quod excommunicatus non compellitur personaliter in Judicio respondere, bene tamen per procuratorem, juxta text. dict. cap. *Intelleximus*: 50. sed in causis arduis non compellitur quis procuratorem constituere, ut in cap. 20. de *Procur.* ergo excommunicatus super causa ardua conveniri non poterit: 51. nam respondeo, quod in causis arduis excommunicatus personaliter poterit comparere, cum procuratorem constituere compelli non possit, (m) 52. cui intellectui non obstat verbum ejusdem text. ibi: *Debet*, nam licet ex sui natura importet necessitatem; (n) tamen juxta subjectam materiam in dict. cap. *Intelleximus*, verbum *Debet* exponi debet de debito honestatis, nam verbum *Debet* aliquando honestatem importat: (o) resultat enim absurditas, & iniquitas, si in dict. cap. *Intelleximus*, verbum *Debet* accipiendum esset ex necessitate, quia contingeret, quod excommunicatus esset inops, vel quod nullum, vel minus idoneum procuratorem inveniret, & sibi sic legitima defensio subtraheretur; (p) ac proinde textus ille intelligi debet de debito honestatis, & ita de honestate excommunicatus tenetur procura-

(m) Secundum gloss. in dict. cap. *Intelleximus*, & ibi Hof. Anchar. & Imol. & dicit communiter receptam Panorm. n. 5. Barbac. n. 27. & Fel. n. 3. ibidem. Quam etiam dicit communem Mar. Socin. in cap. *Sacris*, n. 392. de *Sent. excomm.* quo in loco n. 395. testatur hanc opinionem sibi placere.

(n) Secundum gloss. in Clem. *Attendentes*, verb. *Debant*, de *Stat. Monach.* Quam sequuntur Doct. ibi, & Panorm. Franc. & Dec. n. 5. in cap. *Proposuit*, de *Appell.* Et alii plures relati à Tiracq. de *Retractu*, §. 1. gloss. 15. n. fin.

(o) Juxta dict. gloss. in dict. Clem. *Attendentes*, & probat text. junct. gloss. fin. in cap. 1. de *Desponsat. imp.* gloss. cap. 1. 25. quest. 1.

(p) Contra text. in cap. *Cum inter*, de *Except.*

(q) In cap. *Pastoralis*, de *Jud. Calder.* Aret. n. 21. in dict. cap. *Intelleximus*. Ubi Dec. n. 7. & Alet. n. 13. eam dicit communem, & veritorem esse, & Paris. in cap. *Cum inter*, de *Except.* n. 1. eandem dicit communem Mar. Socin. in dict. cap. *Sacris*, n. 393. Et ita communis opi-

tionem constituere ad respondendum. Sed est ista sit communis interpretatio ad illum textum; tamen opposita sententia verior, & receptor est; 53. imò, quod excommunicatus etiam in arduis debeat procuratorem constituere ad respondendum, quam probat Glossa. (q) Et suadet hæc interpretatio ex text. in dict. cap. *Intelleximus*, ubi expressè dicitur excommunicatum debere, non personaliter, sed per procuratorem respondere: facit etiam text. in cap. *Per tuas*, de *Sentent. excomm.* ubi excommunicatus non potest appellari, nisi prius absolvatur: ad idem est text. in cap. *Cum inter*, de *Except.* ubi 54. exceptiones ab excommunicato admittuntur per ejus procuratorem opposita. 55. Nec huic veriori interpretationi obstat text. in dict. c. 2. de *Procur.* ubi in arduis non compellitur quis procuratorem constituere: nam respondeo illud non procedere, quoties quis propter delictum prohibitus esset personaliter in Judicio comparere, (r) ac idè cum excommunicatus in poenam sui delicti prohibitus sit personaliter in Judicio esse, compellendus erit etiam in causis arduis procuratorem constituere: 56. & hinc est, quod licet excommunicato permittatur excipere, se defendere, & appellare, fieri hoc debet per procuratorem: & ita observandum erit. (s)

57. Ex quibus manifestè constat, agentem exceptionem excommunicationis objici posse, ad repellendum illum à Judicio: unde cum sit exceptio dilatoria, & inter dilatorias connumeretur, ut probatur in cap. *Exceptionem*, Extra de *Except.* (t) 58. ideoque ante litem contestatam erit opponenda, & sicuti reliquæ dilatorie. (u) 59. Nihilominus tamen dicendum erit, hanc exceptionem excommunicationis in quacunque parte litis opponi posse, etiam si scienter à reo fuerit omiſſa, (x) nam hæc exceptio hoc speciale habet, ut inquit text. in dict.

nio habetur in 1. tom. *Communium Opin.* lib. 3. tit. 4. num. 7.

(r) Argum. text. in leg. *Papinianus... exuli*, ff. de *Minor. quem* text. ad hoc expendant Aret. Dec. Alet. & Paris. ubi supr.

(s) Et hanc opinionem testatur communem, contrariam verò communiter refelli Paris. in cap. *Significaverunt*, & in cap. ult. n. 8. de *Except.*

(t) In cap. 1. eod. tit. lib. 6. in Clem. unic. de *Except.* gloss. in dict. cap. *Exceptionem*. Quam explicat ibi Panorm. Fel. & Paris. n. 10. & 13. & Rebuff. in *Tract. de Except.* n. 3. Tradit Marant. de *Ordin. Judic.* 6. part. memb. 9. n. 4. Et Affm. in *Praxi*, §. 13. cap. 2. in limit. 2. principali.

(u) Ut in cap. *Inſuante*, de *Offic. Deleg.* cap. *Inter Manasterium*, de *Re Jud.*

(x) Juxta text. in dict. cap. *Exceptionem*, & in cap. 1. de *Except.* in 6. & in dict. Clem. unic. eod. tit.

dict. cap. *Exceptionem* reddens rationem specialitatis, scilicet, ne invitus in animæ periculo cum excommunicato communicet: 60. communicans enim cum excommunicato peccat saltem venialiter, & in aliquibus casibus mortaliter, (y) quod tamen periculum animæ durat per totam litem, ideo in quacunque ejus parte opponi poterit, ut in dictis juribus dicitur. 61. Nec his obstat, quod nonnulli Doctores asserunt, scilicet, exceptionem loci non tuti opponi posse, quoties quis à Judice vocatus esset ad locum non tutum, quia illud periculum semper durat: (z) ergo non est illud solummodo speciale in exceptione excommunicationis, ut propter periculum animæ in quacunque parte litis opponi possit: nam respondeo quod, etsi exceptio loci non tuti inducat jus illud speciale, non inde sequitur, detrahendam esse specialitatem concessam exceptioni excommunicationis, quia dicendum est, duos esse casus speciales fundatos in una, & eadem ratione. 62. Rursus, & secundo responderet, discrimen esse inter exceptionem loci non tuti, & exceptionem excommunicationis: licet enim exceptio loci non tuti competat, quotiescunque Juxta vocet aliquem ad locum non tutum, tamen si vocatus noluerit ea uti, non poterit postmodum illam opponere, quia videtur illi renuntiasse; at vero exceptio excommunicationis scienter, & malitiosè omiſſa, postmodum opponi poterit in quacunque parte litis. (a)

63. Diximus, de *Excommunicatione major* per el *Provisor de Salamanca*, &c. nam objiciens exceptionem excommunicationis, ad repellendum aliquem à Judicio, tenetur exprimere speciem excommunicationis, an sit major, vel minor: & etiam nomen excommunicatoris, juxta text. in cap. 1. de *Except.* in 6. Sed videtur hoc non esse necessarium, sed satis esse dicere, *estando, como está, descomulgado*, &c. 64. nam quoties fit mentio excommunicationis intelligitur de majori, ut probat text. in cap. pen. Extra de *Sent. excomm.* Nihilominus tamen

(y) Secundum Hof. in *Summ. de Sent. excomm.* §. fin. Joan. Andr. in cap. *Sacris*, de *His, qua vi, metusve*. Et communiter omnes ex Navar. in *Manual*, cap. 27. n. 28. & Covar. in dict. cap. *Alma mater in initio* 1. part. n. 7. ut in cap. *Illud*, junct. gloss. verb. *Vitavi*, de *Cler. excomm.* Panorm. cap. *Si quis Presbyter*, n. 9. eod. tit. & in dict. cap. *Exceptionem*, n. 28. Div. Anton. 3. part. tit. 25. cap. 2. §. 2. & Navar. in cap. *Cum contingat*, pag. 169. versic. *Sexto*, de *Rescript.*

(z) Juxta text. in cap. *Ex parte* 47. de *Appell.* & in cap. *Cum olim*, de *Testib.*

(a) Ut dicitur in dict. cap. *Exceptionem*, cum similibus.

(b) In Cap. *Alma mater*, §. 8. n. 5. 1. part. de *Sentent.*

erit dicendum, necessariò exprimendam esse speciem excommunicationis, ut inquit text. dict. cap. 1. idque Pontificem statuisse, ne excipiens vagetur, & illud Judici, actori, & Judicio, & ut finis libris imponatur, ita resolvit Covarruvias: (b) vel aliter text. in dict. cap. 1. intelligit Egidius relatus à Dominico, (c) quod per speciem ibi intelligatur casus, vel factum, propter quod lata fuit excommunicatio, nam quod nos vulgariter appellamus casum, docti appellant speciem, ut annotavit Budæus in *Pand. in leg. 1. ff. de Inst. & jur.* fol. 7. pag. 2. Prior tamen intellectus verior, & receptor est: ceterum in alio quocunque actu, & dispositione, appellatione *excommunicationis* venit excommunicatio major, ut probat text. dict. cap. penult. 65. Nec obstat huic resolutioni, quod in poenis in dubio minori est intelligendum: (d) 66. sed excommunicatio est major poena, quam sit in Ecclesia; (e) ergo videbatur, quod appellatione *excommunicationis*: in dubio veniret minor: nam omiſſis solutionibus relatis, & rejectis à Covarruvia, (f) existimo rectius dicendum esse, scilicet, 67. quod ante dispositionem text. in dict. cap. pen. si fieret mentio *excommunicationis*, in dubio intelligendum esset de minori, juxta dict. Reg. *In poenis*, de *Reg. jur.* in 6. 68. tamen Gregorius IX. Pontifex prævidens, minorem excommunicationem non esse congruens remedium ad compescendos contumaces, minoremque excommunicationem nil ultra peccatum mortale operari, & facile contemni posse Judicium Ecclesiasticorum mandata, illam Decretalem condidit contra illud juris principium, quod in poenis minimum est sequendum: nec id mirum est, cum multoties Legislatoris aliqua ratione ducti; multa contra juris principia statuerunt: & hoc est quod ipsi dicunt, *contra strictam rationem disputandi multa esse in jure admittenda*: (g) facit text. in cap. *Si Civitas*, de *Sent. excomm.* lib. 6. dum dicit, 69. quod licet secundum juris principium interdicitur civitate, suburbia non con-